
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  43  del 25/09/2018 

 

 

 

OGGETTO : ACCETTAZIONE DONAZIONE  LIBRI  ALLA  BIBLIOTECA COMUNALE     

DALL’ EREDE  DEL SIG. : “ BERNARDO MAIOLO”.  

 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno venticinque   del mese di settembre   , alle ore 18,00 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco X  

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

5 0 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


 

 

 PREMESSO che il sig. Antonio Maiolo, già direttore della Cassa rurale ed Artigiana di Curinga, 

con nota del 06/09/2018 acclarata al protocollo dell’Ente in pari  data  con il  n. 5511, ha espresso la 

volontà di donare  a questo Comune la  biblioteca giuridica dello studio legale del defunto padre 

Avv. Bernardo Maiolo ;  

CONSIDERATO che tali donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore del soggetto donante. 

  

PRECISATO  che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile. 

  

TENUTO CONTO CHE: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V 

(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 

donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 

pubblico, sotto pena di nullità”; 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 

cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 

Codice civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto 

beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la 

materiale consegna dei beni. 

 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 

l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 

autorizzazione prefettizia. 

  

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni che incrementano la 

dotazione della Biblioteca comunale senza, peraltro, comportare oneri a carico del Bilancio 

comunale eccetto la spesa necessaria per il prelevamento ed il trasporto del materiale librario in 

questione dal luogo in cui attualmente si trova ( studio legale Maiolo sito in Lamezia Terme) alla 

sede della biblioteca comunale di Curinga; 

RITENUTO di  disporre che  le opere oggetto di donazione vengano collocate  insieme a costituire 

presso la biblioteca comunale il  fondo  denominato “  Avv. Bernardo Maiolo”. 

VISTO 

- il disposto di cui al titolo V del Codice civile, con particolare riguardo all'art. 783; 

- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 1 della Legge n. 192/2000; 

- lo Statuto comunale 

ad unanimità dei voti legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato: 

 

DI ACCETTARE la donazione meglio specificata in premessa e di esprimere apprezzamento e 

gratitudine nei confronti del donante, sig. Antonio Maiolo già direttore della Cassa Rurale ed 

Artigiana di Curinga. 

DI DARE ATTO  che, per le motivazioni espresse in premessa che s’intendono qui integralmente 

riportate, le donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di 

un apposito atto pubblico. 

 



DI  DISPORRE che le pubblicazioni siano collocate insieme presso la Biblioteca comunale a 

costituire il fondo denominato " Avv. Bernardo Maiolo". 

 

DI  DEMANDARE al Responsabile dell’Area Affari Generali l’adozione di tutti gli atti gestionali 

conseguenti, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa necessaria per il prelevamento ed 

il trasporto della biblioteca  giuridica  di cui trattasi dallo studio  legale  del defunto Avv.to 

Bernardo Maiolo sito in  Lamezia Terme ( CZ)  alla sede della Biblioteca Comunale di Curinga. 

 

DI PRECISARE che le pubblicazioni acquisite entreranno a far parte del patrimonio della 

Biblioteca comunale a tutti gli effetti e, pertanto, non potranno essere reclamate a nessun titolo dal 

donatore e saranno oggetto di tutte le operazioni gestionali necessarie alla loro fruizione pubblica. 

 

DI AUTORIZZARE il Responsabile della Biblioteca comunale ad accettare in un  prossimo futuro 

eventuali altre donazioni integrative che i  familiari del defunto  Bernardo Maiolo dovessero 

decidere di fare; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al predetto Responsabile della Biblioteca 

comunale di Curinga. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del.n. 43/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : ACCETTAZIONE DONAZIONE  LIBRI  ALLA  BIBLIOTECA COMUNALE     

DALL’ EREDE  DEL  SIG: “  BERNARDO MAIOLO”.  

 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 25/09/2018                                             

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to D. ssa Mariagrazia Crapella 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 25/09/2018 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                 F.to   Dott. Umberto Ianchello 

 

 

X 



 

 

 

          

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot.6229  . 

 
 
 
Data 04/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 04/10/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 04/10/2018 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


